De : Licitação OSS - Prefeitura Municipal de Arapongas -
Pr. <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>

Assunto : Fwd: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2024

Para : licitacao@ibhases.org.br

Zimbra licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br

Fwd: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

qui., 21 de mar. de 2024 10:51
 1 anexo

Segue a resposta provinda da Secretaria Municipal de Finanças.

Atenciosamente,

Valdinei Juliano Pereira
Presidente

De: "Contabilidade Comissão OSS, Arapongas - Pr"
<contabilidade.oss@arapongas.pr.gov.br>
Para: "Licitação OSS, Prefeitura Municipal de Arapongas - Pr."
<licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 21 de março de 2024 10:46:43
Assunto: Re: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Em face aos questionamentos interposto, apresento os seguintes
esclarecimentos.

O Laboratório Municipal é parte do complexo de Pronto Atendimento, que compreende a
UPA 24h (Unidade de Pronto Atendimento), PAI (Pronto Atendimento Infantil) e
Laboratório. Assim considerando, na busca da eficiência e economicidade, ao elaborar o
Plano de Aplicação não segregamos as por unidade do complexo, optamos o agrupamento
por tipo de despesa.
No tocante aos custos não foram criaram rubricas especificas para o mesmo, a
manutenção dos equipamentos está englobada junto com os equipamentos da UPA e PAI,
o mesmo vale para os custos de "Limpeza e Conservação", "Manutenção Predial",
"Educação Continuada", os reagentes e utensílios necessários para a realização estão
inseridos na despesa "Material de consumo médico, hospitalar, oxigênio e medicamentos".
Lembrando, que a estrutura do Plano de Aplicação apresentado pelo município é
impositiva apenas para o processo de seleção de projetos, podendo haver alterações para
a execução, desde que não haja mudança no valor total da proposta ganhadora.

Atenciosamente,

Valter Bueno de Lima Jr
Diretor de Finança e do Tesouro

De: "Licitação OSS, Prefeitura Municipal de Arapongas - Pr."
<licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>
Para: "Contabilidade Comissão OSS, Arapongas - Pr"
<contabilidade.oss@arapongas.pr.gov.br>

De : Contabilidade Comissão OSS - Arapongas - Pr
<contabilidade.oss@arapongas.pr.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 21 de março de 2024 10:44:56
Assunto: Fwd: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Segue para esclarecimentos,

Atenciosamente

Valdinei Juliano Pereira
Presidente

De: "Licitação Ibhases" <licitacao@ibhases.org.br>
Para: "licitacao oss" <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 20 de março de 2024 15:19:45
Assunto: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Boa tarde,
venho através deste solicitar esclarecimentos referente a resposta inserida no site do
município na data de hoje dia 20/03/2024, referente questionamento dos exames
laboratoriais, na resposta enviada pela licitação diz que a contratada terá que arcar com os
custos dos exames laboratoriais, na planilha fornecida (segue print abaixo), pelo município
no edital não prevê este gasto, sendo de suma importância esse valor pois isto impacta
diretamente no fechamento de mesmo, o município poderia informar aonde esta este
custo, ou informar os valores gastos média mensal de exames.

Pedido de esclarecimentos está fora do prazo, mas peço a consideração pois foi levantado
esta dúvida somente após a postagem no site.

Atenciosamente,

Instituto Ibhases
CNPJ: 11.421.131/0001-69

qui., 21 de mar. de 2024 10:46
 1 anexo

Assunto : Re: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2024

Para : Licitação OSS, Prefeitura Municipal de Arapongas -
Pr. <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>

Em face aos questionamentos interposto, apresento os seguintes
esclarecimentos.

O Laboratório Municipal é parte do complexo de Pronto Atendimento, que compreende a
UPA 24h (Unidade de Pronto Atendimento), PAI (Pronto Atendimento Infantil) e
Laboratório. Assim considerando, na busca da eficiência e economicidade, ao elaborar o
Plano de Aplicação não segregamos as por unidade do complexo, optamos o agrupamento
por tipo de despesa.
No tocante aos custos não foram criaram rubricas especificas para o mesmo, a
manutenção dos equipamentos está englobada junto com os equipamentos da UPA e PAI,
o mesmo vale para os custos de "Limpeza e Conservação", "Manutenção Predial",
"Educação Continuada", os reagentes e utensílios necessários para a realização estão
inseridos na despesa "Material de consumo médico, hospitalar, oxigênio e medicamentos".
Lembrando, que a estrutura do Plano de Aplicação apresentado pelo município é
impositiva apenas para o processo de seleção de projetos, podendo haver alterações para
a execução, desde que não haja mudança no valor total da proposta ganhadora.

Atenciosamente,

Valter Bueno de Lima Jr
Diretor de Finança e do Tesouro

De: "Licitação OSS, Prefeitura Municipal de Arapongas - Pr."
<licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>
Para: "Contabilidade Comissão OSS, Arapongas - Pr"
<contabilidade.oss@arapongas.pr.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 21 de março de 2024 10:44:56
Assunto: Fwd: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Segue para esclarecimentos,

Atenciosamente

Valdinei Juliano Pereira
Presidente

De: "Licitação Ibhases" <licitacao@ibhases.org.br>
Para: "licitacao oss" <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 20 de março de 2024 15:19:45
Assunto: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Boa tarde,
venho através deste solicitar esclarecimentos referente a resposta inserida no site do
município na data de hoje dia 20/03/2024, referente questionamento dos exames
laboratoriais, na resposta enviada pela licitação diz que a contratada terá que arcar com os
custos dos exames laboratoriais, na planilha fornecida (segue print abaixo), pelo município
no edital não prevê este gasto, sendo de suma importância esse valor pois isto impacta
diretamente no fechamento de mesmo, o município poderia informar aonde esta este
custo, ou informar os valores gastos média mensal de exames.

De : Licitação OSS - Prefeitura Municipal de Arapongas -
Pr. <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>

Assunto : Fwd: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2024

Para : Contabilidade Comissão OSS - Arapongas - Pr
<contabilidade.oss@arapongas.pr.gov.br>

Pedido de esclarecimentos está fora do prazo, mas peço a consideração pois foi levantado
esta dúvida somente após a postagem no site.

Atenciosamente,

Instituto Ibhases
CNPJ: 11.421.131/0001-69

qui., 21 de mar. de 2024 10:44
 1 anexo

Segue para esclarecimentos,

Atenciosamente

Valdinei Juliano Pereira
Presidente

De: "Licitação Ibhases" <licitacao@ibhases.org.br>
Para: "licitacao oss" <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 20 de março de 2024 15:19:45
Assunto: Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024

Boa tarde,
venho através deste solicitar esclarecimentos referente a resposta inserida no site do
município na data de hoje dia 20/03/2024, referente questionamento dos exames
laboratoriais, na resposta enviada pela licitação diz que a contratada terá que arcar com os
custos dos exames laboratoriais, na planilha fornecida (segue print abaixo), pelo município
no edital não prevê este gasto, sendo de suma importância esse valor pois isto impacta

De : Licitação Ibhases <licitacao@ibhases.org.br>
Assunto : Esclarecimentos EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 001/2024
Para : licitacao oss <licitacao.oss@arapongas.pr.gov.br>

diretamente no fechamento de mesmo, o município poderia informar aonde esta este
custo, ou informar os valores gastos média mensal de exames.

Pedido de esclarecimentos está fora do prazo, mas peço a consideração pois foi levantado
esta dúvida somente após a postagem no site.

Atenciosamente,

Instituto Ibhases
CNPJ: 11.421.131/0001-69

qua., 20 de mar. de 2024 15:19
 1 anexo

Boa tarde,
venho através deste solicitar esclarecimentos referente a resposta inserida no site do
município na data de hoje dia 20/03/2024, referente questionamento dos exames
laboratoriais, na resposta enviada pela licitação diz que a contratada terá que arcar com os
custos dos exames laboratoriais, na planilha fornecida (segue print abaixo), pelo município
no edital não prevê este gasto, sendo de suma importância esse valor pois isto impacta
diretamente no fechamento de mesmo, o município poderia informar aonde esta este
custo, ou informar os valores gastos média mensal de exames.

Pedido de esclarecimentos está fora do prazo, mas peço a consideração pois foi levantado
esta dúvida somente após a postagem no site.

Atenciosamente,

Instituto Ibhases
CNPJ: 11.421.131/0001-69